

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	九州財務局長
【提出日】	平成21年10月14日
【四半期会計期間】	第33期第2四半期（自平成21年6月1日至平成21年8月31日）
【会社名】	株式会社 ミドリ薬品
【英訳名】	MIDORIYAKUHIN CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 百崎 文弘
【本店の所在の場所】	鹿児島県鹿児島市東開町8番地8
【電話番号】	099(269)5188(代表)
【事務連絡者氏名】	専務取締役 百崎 栄一
【最寄りの連絡場所】	鹿児島県鹿児島市東開町8番地8
【電話番号】	099(269)5188(代表)
【事務連絡者氏名】	専務取締役 百崎 栄一
【縦覧に供する場所】	株式会社ジャスダック証券取引所 (東京都中央区日本橋茅場町1丁目5番8号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第33期 第2四半期連結 累計期間	第33期 第2四半期連結 会計期間	第32期
会計期間	自平成21年 3月1日 至平成21年 8月31日	自平成21年 6月1日 至平成21年 8月31日	自平成20年 3月1日 至平成21年 2月28日
売上高(千円)	12,506,518	6,397,143	24,634,260
経常利益又は経常損失()(千円)	166,361	94,811	38,649
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()(千円)	160,370	68,774	320,395
純資産額(千円)	-	1,531,742	1,740,278
総資産額(千円)	-	13,316,122	13,382,631
1株当たり純資産額(円)	-	78,720.43	89,437.68
1株当たり四半期純利益又は 四半期(当期)純損失金額()(円)	8,241.87	3,534.51	16,461.10
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	-	11.5	13.0
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	1,072,317	-	922,552
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	219,950	-	660,700
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	319,502	-	970,063
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	1,829,023	1,296,158
従業員数(人)	-	568	583

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年8月31日現在

従業員数（人）	568	(395)
---------	-----	-------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パート社員及びアルバイト）は、当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員（1日8時間換算）を（ ）外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成21年8月31日現在

従業員数（人）	254	(157)
---------	-----	-------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パート社員及びアルバイト）は、当第2四半期会計期間の平均雇用人員（1日8時間換算）を（ ）外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【仕入及び販売の状況】

当社グループは、医薬品、化粧品、日用雑貨品等の小売業という単一事業を営んでいるため、事業の種類別セグメントの記載に代えて、品目別に事業の状況を記載しております。なお、記載金額には、消費税等は含まれておりません。

(1) 商品仕入実績

当社グループは生産活動を行っていないため、生産実績に代えて商品仕入実績を記載しております。
当第2四半期連結会計期間における品目別仕入実績の状況は、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)
医薬品	801,712	18.2
ヘルスケア	469,857	10.7
ビューティ	1,260,578	28.7
ベビー	357,966	8.1
雑貨	1,488,113	33.9
その他	15,723	0.4
合計	4,393,952	100.0

(2) 販売実績

品目別販売実績

当第2四半期連結会計期間における品目別販売実績の状況は、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)
医薬品	1,891,420	29.6
ヘルスケア	718,322	11.2
ビューティ	1,645,245	25.7
ベビー	380,256	5.9
雑貨	1,723,761	27.0
その他	38,137	0.6
合計	6,397,143	100.0

(注) 当社グループは、不特定多数の一般顧客を対象に店頭販売を行っているため、当第2四半期連結会計期間における販売実績の総販売実績に対する割合が100分の10以上の相手先に該当する主要な販売先はありません。

地域別販売実績

当第2四半期連結会計期間における地域別販売実績の状況は、次のとおりであります。

地域別	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)
鹿児島県(58店舗)	2,651,491	41.5
宮崎県(33店舗)	1,152,610	18.0
長崎県(16店舗)	877,760	13.7
福岡県(21店舗)	809,070	12.6
熊本県(10店舗)	334,355	5.2
沖縄県(7店舗)	323,196	5.1
大分県(4店舗)	128,071	2.0
佐賀県(3店舗)	117,378	1.8
小計(152店舗)	6,393,933	99.9
本部	3,210	0.1
合計	6,397,143	100.0

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間（平成21年6月1日～平成21年8月31日）の日本経済は、各種景気対策により景気の底打ちと持ち直しの兆しを見せつつありました。しかしながら、企業の設備投資は依然弱く、個人消費は企業業績低迷による雇用情勢の悪化及び個人所得の減少などにより消費マインドの低下が顕著になり、依然として弱い状況にありました。

小売業界においては、各社売上高伸び率の鈍化に頭を悩ませており、ドラッグストアのみならず業態を越えて価格競争の激化が続いておりました。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社）は、販売員の質の強化に取り組み、お客様への相談販売を強化し他社との差別化を図り、付加価値のある販売に特化することで売上総利益の確保に努めました。一方、経費面では、販売促進費、人件費の抑制及びその他の経費を再度見直すことで効率化に努めました。

また、店舗政策の一環としてスクラップ&ビルドを推し進め、店舗効率の向上を図りました。その中で、沖縄県内1店舗（翁長店）、鹿児島県内1店舗（朝日町店）の合計2店舗を新規直営店として開店しました。一方、既存店の見直しの中で佐賀県内1店舗（多久アーガス店）を閉店し、当第2四半期連結会計期間末の店舗数は九州全県と沖縄県に合計152店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は63億97百万円、営業利益は1億円、経常利益は94百万円、四半期純利益は68百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産合計は、133億16百万円となり、前連結会計年度末に比べて66百万円減少いたしました。その主要な要因は、現金及び預金が5億46百万円、新規出店等に伴う建物及び構築物が70百万円増加し、商品が6億68百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、117億84百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億42百万円増加いたしました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が4億4百万円増加し、長短借入金が2億67百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億8百万円減少し、15億31百万円となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べ6億78百万円増加し、18億29百万円となりました。各キャッシュフローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は6億53百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が90百万円計上され、資金を伴わない費用である減価償却費79百万円、たな卸資産の減少1億41百万円、仕入債務の増加3億36百万円があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、27百万円となりました。これは主に、敷金及び保証金の支出47百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、52百万円となりました。これは主に、長短借入金の純増加97百万円、配当金の支払42百万円があったこと等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当第2四半期連結会計期間において、変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	81,440
計	81,440

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年8月31日)	提出日現在発行数(株) (平成21年10月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	20,360	20,360	ジャスダック証券取引所	当社は単元株 制度は採用し ておりません。
計	20,360	20,360	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
平成21年6月1日～ 平成21年8月31日	-	20,360	-	352,218	-	341,813

(5) 【大株主の状況】

平成21年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
百崎 文弘	鹿児島県鹿児島市	5,324	26.15
株式会社エフエム	鹿児島県鹿児島市東開町8番地8	2,880	14.15
百崎 栄一	鹿児島県鹿児島市	1,704	8.37
百崎 隆子	鹿児島県鹿児島市	972	4.77
株式会社ミドリ薬品	鹿児島県鹿児島市東開町8番地8	902	4.43
ミドリ薬品従業員持株会	鹿児島県鹿児島市東開町8番地8	707	3.47
株式会社鹿児島銀行	鹿児島県鹿児島市金生町6番6号	540	2.65
第一生命保険相互会社 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号 (東京都中央区晴海1丁目8番12号)	484	2.38
鹿児島リース株式会社	鹿児島県鹿児島市山之口町1番10号	456	2.24
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区大手町1丁目5番1号	420	2.06
計	-	14,389	70.67

(6) 【議決権の状況】
【発行済株式】

平成21年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 902	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,458	19,458	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	20,360	-	-
総株主の議決権	-	19,458	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1株(議決権1個)含まれております。

【自己株式等】

平成21年8月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ミドリ薬品	鹿児島県鹿児島市 東開町8番地8	902	-	902	4.43
計	-	902	-	902	4.43

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 3月	4月	5月	6月	7月	8月
最高(円)	97,000	95,000	94,000	108,000	103,300	123,000
最低(円)	89,000	90,500	91,000	92,500	100,000	100,500

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3 【役員の詳細】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、第1四半期連結会計期間（平成21年3月1日から平成21年5月31日まで）より、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年6月1日から平成21年8月31日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年3月1日から平成21年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,346,625	1,799,941
売掛金	54,201	53,810
商品	3,767,056	4,435,713
貯蔵品	18,641	19,824
その他	442,601	444,440
貸倒引当金	142	131
流動資産合計	6,628,983	6,753,598
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,922,204	2,851,951
土地	451,228	451,228
その他(純額)	159,455	228,165
有形固定資産合計	3,532,888	3,531,344
無形固定資産	175,790	145,431
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,363,617	2,386,276
その他	661,946	625,188
貸倒引当金	47,104	59,206
投資その他の資産合計	2,978,459	2,952,257
固定資産合計	6,687,138	6,629,033
資産合計	13,316,122	13,382,631

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,960,635	3,556,036
短期借入金	374,000	597,000
1年内返済予定の長期借入金	1,575,318	1,540,695
未払法人税等	15,515	16,880
賞与引当金	33,000	30,000
ポイント引当金	85,463	83,222
店舗閉鎖損失引当金	48,689	51,606
その他	452,201	526,936
流動負債合計	6,544,823	6,402,377
固定負債		
長期借入金	4,809,855	4,889,281
退職給付引当金	179,040	158,503
役員退職慰労引当金	120,620	116,460
その他	130,041	75,731
固定負債合計	5,239,556	5,239,975
負債合計	11,784,380	11,642,353
純資産の部		
株主資本		
資本金	352,218	352,218
資本剰余金	341,813	341,813
利益剰余金	930,316	1,139,331
自己株式	93,788	93,788
株主資本合計	1,530,559	1,739,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,182	703
評価・換算差額等合計	1,182	703
純資産合計	1,531,742	1,740,278
負債純資産合計	13,316,122	13,382,631

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成21年 3月 1日 至 平成21年 8月 31日)
売上高	12,506,518
売上原価	8,863,948
売上総利益	3,642,570
販売費及び一般管理費	3,455,188
営業利益	187,382
営業外収益	
受取利息	11,203
受取配当金	1,151
不動産賃貸料	39,755
発注処理手数料	23,927
その他	7,011
営業外収益合計	83,050
営業外費用	
支払利息	67,956
不動産賃貸費用	30,745
その他	5,368
営業外費用合計	104,070
経常利益	166,361
特別利益	
貸倒引当金戻入額	12,445
特別利益合計	12,445
特別損失	
減損損失	15,160
固定資産除却損	679
店舗閉鎖損失	15,638
店舗閉鎖損失引当金繰入額	11,137
保険解約損	9,879
たな卸資産評価損	376,366
特別損失合計	428,863
税金等調整前四半期純損失 ()	250,056
法人税、住民税及び事業税	8,266
法人税等調整額	97,951
法人税等合計	89,685
四半期純損失 ()	160,370

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
売上高	6,397,143
売上原価	4,535,724
売上総利益	1,861,419
販売費及び一般管理費	1,760,679
営業利益	100,739
営業外収益	
受取利息	5,650
受取配当金	1,151
不動産賃貸料	20,902
発注処理手数料	12,566
その他	4,310
営業外収益合計	44,582
営業外費用	
支払利息	34,469
不動産賃貸費用	14,011
その他	2,028
営業外費用合計	50,509
経常利益	94,811
特別利益	
貸倒引当金戻入額	12,445
特別利益合計	12,445
特別損失	
減損損失	1,282
店舗閉鎖損失	3,071
店舗閉鎖損失引当金繰入額	2,848
保険解約損	9,879
特別損失合計	17,081
税金等調整前四半期純利益	90,176
法人税、住民税及び事業税	2,519
法人税等調整額	18,881
法人税等合計	21,401
四半期純利益	68,774

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成21年3月1日
至平成21年8月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失()	250,056
減価償却費	155,924
減損損失	15,160
貸倒引当金の増減額(は減少)	12,091
賞与引当金の増減額(は減少)	3,000
退職給付引当金の増減額(は減少)	20,536
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	4,160
店舗閉鎖損失引当金の増減額(は減少)	2,917
ポイント引当金の増減額(は減少)	2,240
受取利息及び受取配当金	12,355
支払利息	67,956
有形固定資産除売却損益(は益)	679
売上債権の増減額(は増加)	391
たな卸資産の増減額(は増加)	669,840
その他の流動資産の増減額(は増加)	11,778
その他の固定資産の増減額(は増加)	132,340
仕入債務の増減額(は減少)	404,598
その他の流動負債の増減額(は減少)	68,709
その他の固定負債の増減額(は減少)	3,528
その他	743
小計	1,144,480
利息及び配当金の受取額	2,891
利息の支払額	66,943
法人税等の支払額	8,111
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,072,317
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	35,419
定期預金の払戻による収入	21,600
有形固定資産の取得による支出	122,021
敷金及び保証金の差入による支出	69,096
敷金及び保証金の回収による収入	15,526
その他	30,539
投資活動によるキャッシュ・フロー	219,950

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成21年3月1日
至平成21年8月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	223,000
長期借入れによる収入	770,000
長期借入金の返済による支出	814,803
配当金の支払額	48,400
リース債務の返済による支出	3,298
財務活動によるキャッシュ・フロー	319,502
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	532,864
現金及び現金同等物の期首残高	1,296,158
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,829,023

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、売価還元法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日公表分)が適用されたことに伴い、売価還元法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>これにより、当第2四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益は42,615千円減少し、税金等調整前四半期純損失は418,982千円増加しております。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。</p> <p>なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)
1. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
2. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降経営環境等及び一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成21年3月1日至平成21年8月31日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年8月31日)		前連結会計年度末 (平成21年2月28日)	
有形固定資産の減価償却累計額	2,162,454千円	有形固定資産の減価償却累計額	2,043,588千円

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
広告宣伝費	251,952千円
ポイント販売促進費	121,100
役員報酬	37,900
給与手当	882,729
雑給	327,374
賞与引当金繰入額	33,000
退職給付費用	45,263
役員退職慰労引当金繰入額	4,160
法定福利費	112,382
水道光熱費	249,405
消耗品費	42,149
減価償却費	155,924
地代家賃	671,179
リース料	175,183
なお、上記のポイント販売促進費にはポイント引当金繰入額72,425千円が含まれております。	

当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
広告宣伝費	135,028千円
ポイント販売促進費	65,854
役員報酬	16,200
給与手当	441,483
雑給	167,909
賞与引当金繰入額	16,500
退職給付費用	22,631
役員退職慰労引当金繰入額	2,080
法定福利費	53,821
水道光熱費	139,257
消耗品費	15,843
減価償却費	79,616
地代家賃	333,278
リース料	86,118
なお、上記のポイント販売促進費にはポイント引当金繰入額31,655千円が含まれております。	

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年8月31日現在)	
	(千円)
現金及び預金勘定	2,346,625
預入期間が3ヶ月を超える定期性預金	517,602
現金及び現金同等物	<u>1,829,023</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年3月1日至平成21年8月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 20,360株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 902株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年5月22日 定時株主総会	普通株式	48,645	2,500	平成21年2月28日	平成21年5月25日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

5. 株主資本の著しい変動に関する事項

特記すべき株主資本の金額の著しい変動はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成21年6月1日至平成21年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年3月1日至平成21年8月31日)

当社グループは医薬品、化粧品、日用雑貨品等の小売業という単一事業を営んでいるため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成21年6月1日至平成21年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年3月1日至平成21年8月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成21年6月1日至平成21年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年3月1日至平成21年8月31日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年8月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年8月31日)

当社グループはデリバティブ取引を全く行っていないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年6月1日至平成21年8月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年8月31日)	前連結会計年度末 (平成21年2月28日)
1株当たり純資産額 78,720.43円	1株当たり純資産額 89,437.68円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)
1株当たり四半期純損失金額 () 8,241.87円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 3,534.51円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失()(千円)	160,370	68,774
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は 四半期純損失()(千円)	160,370	68,774
期中平均株式数(株)	19,458	19,458

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年6月1日至平成21年8月31日)

リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しておりますが、当第2四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末と比べて著しい変動がありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年10月8日

株式会社ミドリ薬品
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松尾 政治 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西元 浩文 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ミドリ薬品の平成21年3月1日から平成22年2月28日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年6月1日から平成21年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年3月1日から平成21年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手續により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ミドリ薬品及び連結子会社の平成21年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれません。